
REGISTRO GENERALE N. 74 del 14/03/2022 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 74 del 14/03/2022 

DETERMINAZIONE N. 43 del 14/03/2022 
PROPOSTA N. 91 del 14/03/2022 
 
OGGETTO: Concorso pubblico per esami per la copertura di n° 1 posto a tempo part time (18 ore) 

e indeterminato di agente di polizia municipale categoria c1: nomina commissione. 
 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che:  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 09.10.2020, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 28.04.2021, esecutiva, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 28.04.2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023;  

- con delibera di Giunta comunale n. 15 in data 28.04.2021, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione 2021/2023; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021 pubblicato in G.U. N. 309 del 30.12.2021 si 

stabilisce che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 è differito al 31.03.2022; 

VISTO l’art. 163 del T.U. n. 267/2000 delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, disciplinante la materia 
dell’esercizio provvisorio;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 03/01/2022 di attribuzione della Responsabilità Amministrativa; 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente;  

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il piano 
triennale del fabbisogno del personale 2021/2023; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05.07.2021 con la quale è stata approvata la modifica 
al piano triennale del fabbisogno del personale 2021/2023; 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, contenente, altresì, le 

norme di accesso all’impiego e procedure concorsuali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 39 del 01.06.2017 e ss.mm.ii; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 28.07.2021 di Determinazione importo della tassa di 

ammissione ai concorsi per l'anno 2021; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO l’art. 3, L. n. 56/2019 che disciplina le misure per accelerare le assunzioni mirate e il ricambio 
generazionale nella pubblica amministrazione; 

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti e in particolare 
il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 74 del 14/03/2022 

RICHIAMATO il D.P.R. n° 487 del 09/05/1994 recante ”Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23/03/1995 di determinazione dei 
compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla 
sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il DPCM 24/04/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 225 del 10/09/2020, con il quale vengono 
aggiornati i compensi da riconoscere ai componenti delle commissioni esaminatrici ed al personale addetto 
alla vigilanza delle procedure concorsuali, precedentemente stabiliti con il DPCM 23/03/1995, come 
previsto dall’art. 3, comma 13, della L. n. 56/2019 (c.d. “Legge concretezza”); 
 
DATO ATTO che l’art. 1, comma 5, del predetto DPCM 24/04/2020 prevede che le Regioni e le Autonomie 
Locali, nell’esercizio della propria autonomia, possono recepire quanto previsto nel medesimo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 20.12.2021 con oggetto “Adeguamento 
compensi componenti commissione esaminatrici concorsi. Recepimento DPCM 24/04/2020”. 

RICHIAMATA la determinazione n. 147 del 22.09.2021 recante “Approvazione bando di concorso pubblico 

per esami per la copertura di n° 1 posto a tempo part time (18 ore) e indeterminato di agente di polizia 

municipale cat C1; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 31 del 25.02.2022 con la quale sono stati approvati gli elenchi 

dei candidati ammessi e non ammessi alla procedura concorsuale; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “le pubbliche 
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il 
trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all' articolo 35, comma 3, 
lettera e); … omissis …”. 
 
RICHIAMATO l'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, che esclude coloro che siano stati condannati, “anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice 
penale” dalle commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi, anche con compiti di segreteria. 
 
DATO ATTO che si deve nominare la commissione giudicatrice della selezione, composta da esperti in 
materia appartenenti a entrambi i sessi, come prevede l’articolo 57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 

RICHIAMATI: 

- art.35 del D.Lgs. 165/2001 “Reclutamento del personale” che nel comma 3, lett.e, dispone 
testualmente: Composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza 
nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che 
non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali, 

- art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici; 

VISTO il piano della Prevenzione della corruzione per il periodo 2021/2023 approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 9 del 29.03.2021; 

RAVVISATA la necessità di nominare i membri della commissione giudicatrice del concorso individuandoli 
nelle persone: 

• Dr. Pirisi Giovanni Carmelo presidente, Segretario Generale della C.C.I.A.A. di Nuoro 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 74 del 14/03/2022 

• D.ssa Pintori Giuseppina componente esperto, Agente di Polizia locale del Comune di Nuoro 

• Sig.ra Porcu Monica componente esperto, Istruttore Amministrativo del Comune di Ghilarza 

RICHIAMATE le note del 15.02.2022 con le quali ai sensi dell’art. 53 del del D.LGS. N° 165/2001 si chiede 
l’autorizzazione all’incarico e i rispettivi riscontri acquisiti con prot. in entrata rif. 548 del 18.02.2022, 557 
del 21.02.2022 e 558 del 21.02.2022; 

RILEVATO che questo servizio non è a conoscenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità 
dell’incarico, ai sensi degli art. 35 e 35-bis del D.lgs. 165/2001; 

RICHIAMATE le dichiarazioni di incompatibilità e/o inconferibilità dell’incarico presentate dai membri della 
commissione e acquisite dall’Ente; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO lo statuto comunale; 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa in narrativa; 

DI NOMINARE la commissione giudicatrice per il concorso selezione in oggetto con i seguenti componenti 
effettivi: 

• Dr. Pirisi Giovanni Carmelo presidente; 

• D.ssa Pintori Giuseppina componente esperta; 

• Sig.ra Porcu Monica componente esperta; 

DI DARE ATTO che le funzioni di segretaria della commissione saranno svolte dalla d.ssa Raffaella Pes, 
dipendente dell’Ente; 

DI CONFERIRE ai componenti della Commissione il mandato di provvedere a tutti gli adempimenti necessari 
per l'espletamento della funzione; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nel sito istituzionale www.comune.onani.nu.it ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 91 del 14/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA in data 14/03/2022 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 193 

 
Il 17/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 74 del 14/03/2022 con 

http://www.comune.onani.nu.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 74 del 14/03/2022 

oggetto 
 
Concorso pubblico per esami per la copertura di n° 1 posto a tempo part time (18 ore) e indeterminato di 
agente di polizia municipale categoria c1: nomina commissione. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CONGIU GIUSEPPINA il 17/03/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


